
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 
(Provincia di Cuneo) 

 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

n.   1 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.). Versamento quota associativa anno 
2024.           

 
 
 
 
 
 
 
 

Li, 11/01/2024 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

 
Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, 

l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 
 
Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 

dell'Interno che con circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle 
Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A., nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 

 
Premesso altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 26/03/1986, 

esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali 
di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 
 

Ritenuto opportuno, per le finalità che si prefigge l’Associazione, rinnovare l’adesione 
anche per l’anno in corso; 
 
 Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota di adesione anno 2024 in quanto 
i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente; 
 

Dato atto che il Comune ha una popolazione residente compresa tra i 1.000 e i 5.000 
abitanti; 
 

Preso atto che A.N.U.S.C.A. propone diverse tipologie di servizio di assistenza all’utenza; 
 

Ritenuto in relazione alla classe demografica dell’Ente di scegliere la quota “D” in quanto i 
servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente; 
 

Visto che l’importo a valere per l’anno 2024 è pertanto fissato in € 310,00; 
 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno e liquidazione di 
spesa ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione n. 54/GC del –2/09/2011; 
 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 9/2020 in data 31/12/2020; 

 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 
1) Di rinnovare per l’anno 2024 l’adesione all’Associazione A.N.U.S.C.A., versando la somma di € 

310,00 quale quota “D”; 
 
2) Di imputare la complessiva spesa di € 310,00 alla voce 50/585/99, cod. 01.01.1, del bilancio 

per il corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       (Prof. Luigi CAROSSO) 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       VISTO si attesta la regolarità tecnica e contabile, nonché la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis, 151, 4° comma e 183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. Si attesta inoltre di aver accertato 
preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il finanziamento del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 1.7.2009, n. 78 convertito in l. 3.8.2009, n. 102). 

 
Magliano Alfieri, li 11/01/2024 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Prof. Luigi CAROSSO) 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
n.       Reg. Pubbl. 

 
Copia della presente determinazione è in pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni    

consecutivi dal 20/02/2024 al 06/03/2024  

 
Magliano Alfieri, li 20/02/2024 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 

 


